Plusieurs fois encore Hugues aborde ce sujet, et il y apporte toujours une clarté nouvelle. On demande, dit-il, ce que c'est pour Dieu que d'être essentiellement dans toutes les créatures. Quelques-uns prétendent qu'on ne doit pas poser cette question parce que personne ne peut y répondre en cette vie ; parler ainsi, c'est admettre trop facilement que le croyant n'a pas à rendre compte de sa foi. Dieu n'est pas présent dans les créatures comme une chose est dans un lieu, il est dans toutes les créatures par lui-même, immédiatement, en les gouvernant et les conservant à l'existence. De même que l'âme est dans toutes les parties du corps parce qu'elle donne aux membres la vertu de sentir, qu'elle les fait vivre et les gouverne, et que si elle vient à se retirer, le corps meurt et tombe en poussière ; ainsi Dieu est par son essence dans toute créature, en lui donnant l'être, et s'il s'éloignait d'elle, elle serait réduite au néant (2).

Par exemple, il traite durement ceux qui rejettent cette doctrine sur le motif que si Dieu était partout *essentialiter*, son être serait atteint par les souillures des corps. *Quidam insipientes, imo solam carnem sapientes*, ou bien encore, qui-

(1) *Educ. didasc.* lib. VII, c. XIX.

(2) *Allegoriæ in Nov. Test.*, I, V, c. 857, tom. 1, Ed. Migne.

*dam calumniatores veritatis . . . . . dicunt eum per potentiam et non per essentiam ubique esse ; quia eum contingere possent inquinaciones sordium, si ubique esset essentialiter.* C'est là, dit-il, une difficulté frivole qui ne mérite pas de réponse ; car l'esprit créé lui-même n'est pas atteint par les souillures corporelles. Est-ce que la chair du lépreux souille son âme justifiée et sanctifiée (1) ?

En peu de mots aussi Hugues écarte le reproche de panthéisme.

« Cette doctrine ne doit pas laisser croire que, comme le sens de l'homme est uni personnellement avec le corps qui l'anime, le Créateur est uni personnellement avec les parties de ce monde sensible ; autre est le mode dont Dieu remplit le monde, autre le mode par lequel l'âme remplit le corps. L'âme remplit le corps et s'arrête à lui, parce qu'elle peut être déterminée et pour ainsi dire circonscrite ; Dieu remplit le monde mais sans y être renfermé, car celui qui est présent partout, ne peut être contenu nulle part ». Ou bien encore : « Ce n'est pas Dieu qui est contenu dans la créature, c'est la créature qui est contenue en lui ». Et cela n'enlève rien à la distinction absolue qui existe entre le Créateur et la créature ; le Créateur peut exister dans la créature et ne pas s'identifier avec elle, comme l'âme existe dans tout le corps en restant distincte de lui. Dieu compénètre le monde dans toutes ses parties, il n'engarde pas moins son essence entièrement distincte. *Hæc duo inter se et diligenter distinguenda sunt et in se consideranda, creator scilicet et creatura, ne vel creatura æterna credatur, vel creator temporalis* (1).